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SPELETS SKEDEN



När sex- och sjuåringar spelar fotboll ligger fokus nästan helt och hållet på bollen eftersom barnen har svårt att uppfatta vad 
som händer omkring dem. I anfallsspelet är det vanligt att spelarna driver bollen och försöker skjuta. Försvarsspelet sker 
oftast individuellt där flera spelare samtidigt försöker ta bollen.

Barnen har ett stort rörelsebehov, men samtidigt är öga–fot-koordinationen och annan finmotorik inte så utvecklad vilket 
gör att de har svårt att kontrollera bollen. Därför bör spelarna så ofta som möjligt spela matcher med sarg eller nät vilket 
hjälper dem att hålla bollen i spel.

Det stora rörelsebehovet gör även att barnen inte vill sitta still och att de har svårt att lyssna på långa instruktioner. 
Genomgångar och teori bör därför vara så korta som möjligt, och ledaren ska uttrycka sig kortfattat och tydligt. Spelarna vill 
gärna stå i centrum, och det är viktigt att ge uppmärksamhet till alla spelare.



I åtta- och nioårsåldern är förmågan att samarbeta begränsad. Spelarna har fortfarande fokus på sig själva 
och bollen även om de börjar lära sig att uppfatta vad som händer i den närmaste omgivningen. I 
anfallsspelet resulterar det bland annat i att spelarna ibland passar bollen till spelare i närheten. I 
försvarsspelet finns det spelare som markerar motståndare eller täcker farliga ytor framför målet.

Även om spelarna har fokus på sig själv bör ledaren försöka utveckla de beteenden som handlar om hur 
spelarna är mot varandra. Några exempel är att lära spelarna att uppträda enligt fair play och att berömma 
och hjälpa varandra. Det är viktigt att ledaren har tålamod i arbetet, pratar om hur spelarnas ska uppträda 
och berömmer positiva beteenden. Detta bidrar både till spelarnas egen utveckling och till att skapa ett bra 
motivationsklimat.



I åldern 10–12 år ökar barnens förmåga att samarbeta, och spelarna uppfattar allt mer av vad som händer 
omkring dem. I anfallsspelet syns detta främst genom att passningsspelet och spelbarheten förbättras. I 
försvarsspelet förstår spelarna allt bättre vilka ytor och spelare som är farliga.
I den här åldern förbättras finmotoriken, och spelarna behärskar bollen allt bättre. Det innebär att många 
spelare gör stora framsteg när det gäller teknik. Det innebär även att de blir allt bättre på att uppfatta vad 
som händer omkring dem samtidigt som de behandlar bollen. Det gör att de kan genomföra mer utmanande 
uppgifter kopplade till deras spelförståelse. Därför har SvFF valt att introducera alla spelets skeden samt 
spelsystemets olika delar i den här spelformen.



I tretton- och fjortonårsåldern förbättras spelarnas förmåga att samarbeta i takt med att de har ökad 
erfarenhet av fotboll. Samverkan kan ske i större enheter där exempelvis lagdelar genomför aktioner 
tillsammans. I anfallsspelet kan spelarna till exempel göra löpningar för att skapa yta för andra. I 
försvarsspelet förstår spelarna syftet med exempelvis överflyttning och uppflyttning.



I åldern 15–19 år har spelarna god förmågan att samarbeta. Samverkan sker över hela planen i spelets olika 
skeden. Lagens spelsystem syns allt tydligare. Det kan fortfarande finnas stora skillnader i fysik mognad, 
särskilt under den första tiden med den här spelformen. Spelare med väl utvecklad fysik behöver stimuleras 
att utveckla teknik och spelförståelse och undvika att bli beroende av sina fysiska fördelar. Spelare som går 
igenom sin tillväxtspurt senare kan behöva extra stöttning och mycket positiv förstärkning då de kan få sämre 
självförtroende och motivation när de jämför sig med fysiskt mer utvecklade spelar
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